
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Gaiķu pagasta Satiķu 

bibliotēkas darbu 2022. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Saldus novada Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkā, 24.01.2023. 



2 

 

Kopsavilkums…………………………………………………………………………………..3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums……………………………………………………… ….4 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 5 

4. Personāls .............................................................................................................................. 5,6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................ 6,7,8 

6. Krājums .......................................................................................................................... 8,9,10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................... 8,9,10  

8. Novadpētniecība .............................................................................................................. 11,12  

9. Projekti ................................................................................................................................. 12 

10. Publicitāte ...................................................................................................................... 12,13 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 13 

12. Pielikumi .............................................................................................................. 14,15,16,17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas darba prioritātes 2022. gadā 

 

 Bērnu lasīšanas veicināšana un krājuma popularizēšana pirmskolas un skolas 

vecuma bērniem.1 

 Sadarbība ar Gaiķu novadpētniecības krātuvi.2 

 Sadarbībā ar biedrības “Gaiķu varavīksne” izstrādātā projekta “Brālis – ozols, 

māsa – liepa” realizēšana.3 

 Novadpētniecības izstādes bibliotēkā.4 

 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēkas darbu 

Krievijas iebrukums Ukrainā nav ietekmējis bibliotēkas darbu pārskata periodā. 

 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēkas darbu pārskata 

periodā 

Administratīvi teritoriālā reformas īstenošana ir ietekmējusi bibliotēkas darbu un 

rādītājus: 

 slēdzot Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas struktūrvienību Gaiķos 30.11.2021., 

samazinājies aktīvo lietotāju skaits bibliotēkā un izsniegums, 

  samazināts pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai. 

 

Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēkas darbu pārskata periodā 

Covid -19 radītā situācija ietekmējusi bibliotēkas darba rādītājus: 

 bibliotēkas lietotāji, kas izvēlējās Covid-19 laikā neapmeklēt bibliotēku, lai 

pasargātu savu veselību, beidzoties noteiktajiem ierobežojumiem  bibliotēku 

vairs neapmeklēja, 

 divu gadu laikā, kad bibliotēku nevarēja apmeklēt noteikto Covid-19 

ierobežojumu dēļ, bērni un jaunieši ir atradinājušies no bibliotēkas 

apmeklējuma.  

 

                                                           
1 Lasīt 10.lpp. 
2 Lasīt 13.lpp 
3 Lasīt 12.lpp. 
4 Lasīt 12.lpp. 



4 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka (turpmāk tekstā - Bibliotēka) ir Saldus novada pašvaldības 

iestādes “Saldus novada bibliotēkas” struktūrvienība, kas darbojas saskaņā ar “Saldus novada 

bibliotēkas” nolikuma, bibliotēkas lietošanas un pakalpojumu izmantošanas noteikumiem. 

Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Gaiķu pagasta pārvaldi, Gaiķu pagasta Tautas namu, Gaiķu pagasta 

doktorātu, bērnu un jauniešu centru “Štābs”.  Gaiķu pamatskola un pirmskola atrodas 5 km ārpus 

Satiķu centra. Pie skolas atrodas “Gaiķu novadpētniecības krātuve”. 

Bibliotēkas uzdevums - nodrošināt visiem Saldus novada iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu 

literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot visiem bezmaksas bibliotekāros, 

bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Bibliotēkas akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Saldus novada pašvaldības piešķirtais finansējums nodrošina Bibliotēkas pakalpojumu veikšanu  

un ir attīstību veicinošs.  

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 

Gaiķi/ Satiķi 

2021 

Gaiķi/ Satiķi 

2022 

 

Kopā (EUR) 15905/19884 33186 12047 

Pašvaldības finansējums 15905/19884 33186 12047 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

“Bibliotēkas izdevumi” 

 

 

 

 

 

 

Tabulās uzrādītie dati par 2021. gadu ir kopā ar slēgtās Bibliotēkas struktūrvienību Gaiķos. 

Lielākos izdevumus sastāda darba samaksa (bruto) 8881 EUR pirms nodokļa nomaksas. 

Bibliotēkas pakalpojumu (kancelejas, informācijas tehnoloģijas) nodrošināšanai, inventāram 

iztērēti 901 EUR.  Krājuma komplektēšanai iztērēti 2265 EUR. 

 

 2020 

Gaiķi/ Satiķi 

2021 

Gaiķi/ Satiķi 

2022 

 

Izdevumi kopā (EUR) 15905/19884 32927 11146 

Darbinieku atalgojums (bruto) 9502/9833 18660 8881 

Krājuma komplektēšana 2464/2681 4505 2265 



5 

 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

 

Lietotājiem 

(skaits) 

 

Tehnikas novērtējums 

(gados) 

Piezīmes 

Datori 1 3 Darbiniekam – 8 gadus 

vecs 

Lietotājiem – datori ir 17 

gadus veci 

 

 

KISC datori 

novecojuši 

Multi/funkc. 

iekārtas 

1 1 Darbiniekiem – 2 gadus 

veca 

Lietotājiem – 3 gadus veca 

 

Projektā “Trešais tēva dēls” iegūtie datori, kurus izmanto apmeklētāji, ir tehniski novecojuši un 

strādā ļoti lēni. Jārod iespēja vismaz vienu datoru lietotājiem nomainīt. 

Bibliotēkā turpinājās veco grāmatplauktu nomaiņa. Pēc pasūtījuma izgatavoti un nomainīti 2 gab.  

vienpusīgie grāmatplaukti. 

 

4.Personāls 

 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi, ar bibliotekāro izglītību, kura atbilst trešajam 

profesionālās kvalifikācijas līmenim. 

“Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu skaits 

(akadēmiskās) 

Klātienē 

vai 

attālināti 

       

1. 28.01. 

2022. 

Ms Teams 

platforma 

VAS Latvijas 

Valsts radio un 

televīzijas centrs 

eParaksta rīki un 

to izmantošanas 

iespējas 

2 Attālināti 

2. 30.11. 

2022. 

Ms Teams 

platforma 

Saldus novada 

bibliotēka un 

VAS Latvijas 

Valsts radio un 

televīzijas centrs 

Kā iegūt un lietot 

eParaksta rīkus. 

Kas ir e-Identitāte 

un kur to 

izmantot. 

1 Klātienē 



6 

 

Kā pārbaudīt un 

parakstīt 

dokumentus 

portālā 

eParaksts.lv, 

mobilajā lietotnē 

eParaksts.lv un 

programmā 

eParakstītājs 3.0. 

Dokumentu 

formāti un 

koplietošanas 

iespējas. 

Apmeklēti 4 semināri Saldus novada bibliotēkā. Septembrī dalība Saldus novada bibliotēkas 

rīkotajā bibliotekāru profesionālās pieredzes apmaiņas braucienā uz Ogres centrālo bibliotēku un 

Jaunolaines bibliotēku. Iepazināmies ar bibliotēku telpām un darbu, realizētajiem projektiem, 

aktivitātēm bērniem un pieaugušajiem. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem Gaiķu pagastā deklarēti 690 iedzīvotāji, t.sk. 

bērni vecumā līdz 18 gadiem – 139. Šie dati neatbilst reālajai situācijas pagastā - daudzi ir 

deklarējušies pagastā, bet dzīvo citur vai aizbraukuši uz ārzemēm. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vidēji katrs bibliotēkas lietotājs Bibliotēku apmeklējis 16 reizes 

  

2020 

Gaiķi/Satiķi 

 

2021 

 

2022 

 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 189 194 156 +2,6%; -19,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 34 32 36 -5.9%; +12,5% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

2048/2545 3450 2566 -24,9%; -25,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g 132/271 219 192 -45,7%; -12,3% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 7521/12468 16309 13900 -18,4%; -14,7% 

Monogrāfiskie izdevumi 1909/2739 3223 2482 -30,7%;  -23% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

5591/9720 13075 11418 -14,6%; -12,7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 184/367 286 227 -48%; -21% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā 

26% 27% 34% +3,8%; -25,6% 

t.sk. bērni līdz 18. g. 23% 22% 18% -4,34%; -18% 

Iedzīvotāju skaits 724 724 690 0%; -4,2% 



7 

 

 Izsnieguma skaits uz 1 lietotāju – 89 izdevumi 

 Izsniegums bez preses izdevumiem uz 1 lietotāju – 16 izdevumi 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 

 bibliotēkā reģistrēto lietotāju skaits ir samazinājies par 19,6%, 

 samazinājies bibliotēkas apmeklējums par (-26,6%), 

 samazinājies grāmatu izsniegums (-23%) , 

 periodisko izdevumu izsniegums (-12.7%). 

Faktori, kas ietekmēja bibliotēkas darba rādītājus pārskata periodā: 

 viens no galvenajiem darba rādītāju samazinājumiem , salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir 

Bibliotēkas struktūrvienības Gaiķos slēgšana (30.11.2021.), 

 bibliotēkas lietotāji, kas izvēlējās Covid-19 laikā neapmeklēt bibliotēku, lai pasargātu savu 

veselību, beidzoties noteiktajiem ierobežojumiem  bibliotēku vairs neapmeklēja, 

 divu gadu laikā, kad bibliotēku nevarēja apmeklēt noteikto Covid-19 ierobežojumu dēļ, 

bērni un jaunieši ir atradinājušies no bibliotēkas apmeklējuma.  

Bibliotēkas pakalpojumu, grāmatu un preses izdevumu piegāde mājās, izmantoja 13 bibliotēkas  

lietotāji, kas dzīvo ārpus Satiķu centra ( Lielsatiķos – 6, Vecgaiķos -3, Gaiķos – 4).Sev vēlamo 

lasāmvielu lietotāji pasūtīja - piezvanot uz bibliotēku, uzrakstot īsziņu vai sazinoties caur 

WhatsApp un Messenger lietotnēm. 

Līdz ar E-grāmatas bibliotēkas piedāvājuma ieviešanu, autorizēto lietotāju skaits nav būtiski 

mainījies. Lietotāji pret šo pakalpojumu ir atturīgi. Viņu izvēle drukāta grāmata no bibliotēkas 

plaukta. Lai popularizētu pakalpojumu lasīt grāmatas “3td e-grāmatu bibliotēkā”, lietotāji tika 

uzrunāti individuāli, stāstot par šo pakalpojumu. Informācija par iespēju lasīt grāmatas “3td e-

grāmatu bibliotēkā” un apraksts kā rīkoties, lai izmantotu šo pakalpojumu,  izlikti bibliotēkā un 

bibliotēkas informācijas stendā pagasta pārvaldē.  

Pakalpojumu Covid-19 sertifikātu izdruku bibliotēkā izmantoja 14 apmeklētāji. 

Bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā. Pakalpojumi nav pieejami personām ar īpašām vajadzībām. 

Apkalpošanas zonā tādas personas nedzīvo. 

Pēc lietotāju lūguma sniegtas 42 uzziņas. Nepieciešamā informācija sniegta uz vietas bibliotēkā, 

telefoniski vai sazinoties caur WhatsApp un Messenger lietotnēm.   

Sniegtas  konsultācijas pieteikuma sagatavošanā energoresursu atbalstam www.epakalpojumi.lv 

un portāla www.latvija.lv lietošanā. 

Aktuālākā informācija par Saldus novadu un Saldus novada pašvaldības domes darbību, sēžu 

lēmumiem pieejama: 

 Saldus novada pašvaldības mājas lapā https://saldus.lv, 

 Facebook lapā https://www.facebook.com/salduslv , 

 Saldus novada pašvaldības informatīvā izdevumā “Saldus novada vēstis”. 

 

 

Tabula ”Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 189 194 156 +2.6%; -19.6% 

http://www.epakalpojumi.lv/
http://www.latvija.lv/
https://saldus.lv/
https://www.facebook.com/salduslv


8 

 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

 9 9 0% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

7 2 0 -71,4%; -100% 

Pārskata periodā nav izsniegti autorizācijas dati. Kopā bibliotēka ir izsniegusi autorizācijas datus 

9 lietotājiem. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

Lietotājiem daudzveidīgu daiļliteratūras un nozaru literatūras piedāvājumu nodrošina SBA 

pakalpojumu sniegšana. Lietotāji ir informēti par šo pakalpojumu un labprāt izmantoja. Grāmatas 

pasūtītas un atvestas no Saldus novada bibliotēkas, Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas, 

Remtes pagasta bibliotēkas un Šķēdes bibliotēkas. 

SBA kārtā saņemto grāmatu izsniegums 122 eksemplāri. 

 

 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā: 

 latviešu oriģinālliteratūra 86 eks., 

 literatūra bērniem un jauniešiem 16 eks. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 

 

2022 

 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2464/2681 4505 2265 

t.sk. grāmatām 1499/1711 2810 1510 

t. sk. bērnu grāmatām 237/426 406 140 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 965/970 1695 705 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā 

7.11 6.22 3.28 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā  

2862/3090 5140 2544 

Tabulā dati par 2021. gadu  uzrādīti kopā ar slēgto Bibliotēkas struktūrvienību Gaiķos, kurai bija 

atsevišķs budžets krājuma komplektēšanai. Salīdzinot pārskata periodu ar iepriekšējo gadu, 

pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ir samazinājies. Bibliotēkas finansējums 

krājumam, salīdzinot ar 2021. gadu, samazinājies par 385.00 EUR. Grāmatu komplektēšanai no 

SBA 2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 2022 

 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

130/141 270 37 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

179/180 263 59 



9 

 

pašvaldības tika piešķirti 1510 EUR (iepriekšējā gadā 1700 EUR), periodiskajiem izdevumiem 

705 EUR (iepriekšējā gadā 900 EUR). 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

No pašvaldības piešķirtā finansējuma kopā nopirktas 129 grāmatas. 

Projektā “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” ietvaros, bibliotēka   saņēma 

25 grāmatu eksemplārus 264.17 EUR vērtībā. 

Atskaites gadā no krājuma kopā izslēgti 4547 eksemplāri , t.sk. 3167 monogrāfiskie izdevumi (107 

nolietoti eks., 104 nepieprasīti eks., 2956 lieki eks. apvienojot fondus) un 1380 periodiskie 

izdevumi. 

Krājuma fiziskā kvalitāte laba. Saturiskā kvalitāte iespēju robežās katru gadu tiek uzlabota. 

 Monogrāfisko izdevumu apgrozījums – 0.61 

 Periodisko izdevumu apgrozījums – 8.62 

 Krājuma apgrozījums – 2.58 

Lai popularizētu krājumu, tika izliktas 50 literatūras un tematiskās izstādes. 

Par jaunieguvumiem Bibliotēkā varēja uzzināt sociālajos tīklos un izvietotajos informācijas 

stendos pagastā. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 

Gaiķi/Satiķi 

2022 

 

Jaunieguvumi kopā 728/687 1347 965 

t. sk. grāmatas 204/232 386 155 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 132/146 173 86 

t. sk. bērniem 30/52 53 16 

Izslēgtie dokumenti 530/805 1652 4547 

Krājuma kopskaits 4395/4879 8969 5387 

Monogrāfisko izdevumu 

apgrozība 

0.7 

 

0.46 0.61 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

6.14 6.88 8.62 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 

Gaiķi /Satiķi 

2021 

Gaiķi/Satiķi 

2022 

 

Letonika 22/28   

skatījumi  56 42 

piekļuves sesiju skaits  56 41 

lejuplāžu skaits    

News 0/6 0  

skatījumi   6 

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

 



10 

 

Darbs ar parādniekiem nesagādā problēmas, jo maz ir tādu bibliotēkas lietotāju, kas neievēro 

grāmatu atdošanas termiņus. Situācijā, kad netiek ievēroti atdošanas termiņi, parādnieks tiek 

informēts mutiski, piezvanot vai sazinoties caur WhatsApp un Messenger lietotnēm. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Katru gadu rādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem ir mainīgi.  

 No reģistrēto bibliotēkas aktīvo lietotāju skaita 23% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 

 Bibliotēkas apmeklējums bērniem no kopējā apmeklējuma skaita 7% 

 Vidēji katrs bērns bibliotēku apmeklējis 5 reizes 

 Izsniegums uz vienu lasītāju – bērnu 6 izdevumi 

 Pārskata periodā kopā izsniegtas 420 bērnu grāmatas 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 

 izsniegums bērniem samazinājies par ( – 21%), 

 apmeklējums samazinājies par (– 12.3%), 

 reģistrēto bērnu skaits palielinājies par (+12.5%). 

Iemesli rādītāju samazinājumam darbā ar bērniem un jauniešiem: 

 jaunieši bibliotēku apmeklē reti. Viņu interese bibliotēkā ieteicamās literatūras izvēle, 

 Gaiķu pamatskola  un pirmskola atrodas 5 km ārpus Satiķu centra, 

 mazs skolēnu skaits Gaiķu pamatskolā (uz 1. septembri  49 bērni), 

 mazs skolēnu skaits klasēs, 

 skolai ir sava bibliotēka, 

 bērni no skolas atgriežas puspiecos vakarā, 

 pagastā ir bērni, kas mācās citās Saldus novada skolās un mājās atgriežas vēlu, 

 bērnu mazā interese par grāmatām, 

 Covid-19 laikā noteikto ierobežojumu dēļ bibliotēku apmeklēt nevarēja. Šo 2 gadu laikā 

bērni ir atradinājušies no bibliotēkas apmeklējuma, 

 datoru apmeklējuma nav, jo katram bērnam ir savs telefons, planšete vai dators ar interneta 

pieslēgumu, tāpēc vairs nav vajadzības nākt uz bibliotēku. 

Apmeklējot bibliotēku, bērni izvēlējās grāmatas atbilstoši savam vecumam, kuras ir jāizlasa, 

jāizpilda dotie uzdevumi un jāatstāsta skolā. 

Krājums bērniem daudzveidīgs un kvalitatīvs:  

 pārskata periodā bērnu un jauniešu grāmatu krājums papildināts ar 16 jaunām grāmatām, 

 bērnu un jauniešu  literatūra, salīdzinot ar pieaugušo literatūru, no jaunieguvumiem sastāda 

10%,  

 nopirktas 6 jaunas galda spēles, 

 abonēts žurnāls “Ilustrētā junioriem”. 

Veiksmīgākie pasākumi un lasīšanas veicināšanas pasākumi sadarbībā ar Gaiķu pirmskolas 

audzinātājām un pamatskolas 1.-3. klases skolotājām : 

 pasākumu “Kas tas par dzeltenu, apaļīgu lāci un zāģu skaitām galvā?” apmeklēja Gaiķu 

pamatskolas 1. klases skolēni ar skolotāju D. Zariņu. Skolēni iepazinās ar rakstnieka Alana 

Aleksandra Milna sarakstīto grāmatu par Vinniju Pūku un apskatīja grāmatu izstādi. Lai 

pasākums būtu izdevies, uz to arī ieradās pats Vinnijs Pūks. Kopā ar Vinniju Pūku tika 

spēlētas spēles, minētas mīklas, vingrots un dejots. Noslēgumā kopīga fotosesija un 

saldumu degustācija. 



11 

 

 bibliotekāro stundu “Piedzīvojums bibliotēkā” apmeklēja Gaiķu pamatskolas 2. klases 

skolēni ar  skolotāju A. Burkovsku un 3. klases skolēni ar skolotāju D. Zariņu. Skolēni 

iepazinās ar bibliotēku, grāmatu izkārtojumu, bibliotekāres stāstījumu par grāmatām, 

meklēja lielāko, smagāko un mazāko, vieglāko grāmatu, kārtoja grāmatas alfabēta secībā 

un praktiskā nodarbībā uzzināja kā grāmata nonāk līdz bibliotēkas plauktam. 

 bibliotekāro stundu “Grāmatu pasaulē” apmeklēja Gaiķu pamatskolas – pirmskolas 

piecgadīgā grupiņa ar audzinātāju B. Hofmani un sešgadīgā grupiņa ar audzinātāju S. 

Gailišu. Bērni iepazinās ar bibliotēku, grāmatām un spēlēm. 

Rudens brīvlaikā sadarbībā ar Gaiķu pagasta Tautas nama pasākuma organizatori: 

 Spēļu pēcpusdiena bibliotēkā, 

 radošā nodarbība “Helovīna dekori”. 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

  Novadpētniecības darba virzieni: 

 Bibliotēka pārskata periodā turpināja materiālu vākšanu un apkopošanu par Gaiķu 

pagastu, tā iedzīvotājiem un ievērojamām kultūrvēsturiskām vietām.  

Materiāli apkopoti 9 tematiskās mapēs, kuras regulāri tika papildinātas ar kopijām, izgriezumiem 

no laikraksta Saldus novadam “Saldus Zeme”. Likvidētās Bibliotēkas struktūrvienības Gaiķos 

savāktās 18 mapes ar apkopoto informāciju par Gaiķu pagastu un tā iedzīvotājiem nodotas 

glabāšanā Gaiķu novadpētniecības krātuvē. 

   Bibliotēkā informācija par Gaiķu pagastu apmeklētājiem pieejama: 

 H. Edelmanes grāmatā “Gaiķu pagasta vēstures līkloči” ( pagasta vēsture 1501 – 1945), 

 H. Edelmanes savāktajos un apkopotajos materiālos par “Gaiķu pagasta vēsturi” 1. un 2. 

daļa, 

 grāmatā “Septiņi sveču stāsti” par Gaiķu skolas vēsturi (1855 – 2016 ), 

 Bibliotēkas apkopotajās tematiskajās mapēs. 

Pagastā ir Gaiķu novadpētniecības krātuve ar vēsturiskiem materiāliem, fotogrāfijām par Gaiķu 

pagastu, Gaiķu skolu un kolhoziem Gaiķu pagastā, kurā strādā zinoša darbiniece. 

Novadpētniecības krātuvei ir mājaslapa www.gaiki.lv, kurā var apskatīt pagastā esošos apskates 

objektus ar aprakstiem, beidzamo 10 gadu laikā paveiktos darbus pagastā, realizētos projektus un 

informāciju par Gaiķu pamatskolu. 

 Pārskata periodā tika realizēts  Saldus novada pašvaldības finansiāli atbalstītais biedrības “Gaiķu 

varavīksne” iesniegtais projekts  “Brālis –ozols, māsa-liepa”. Projekta mērķis – pārmērīt pagastā 

pirms aptuveni 17 gadiem dabas pētnieka Gunta Eniņa uzmērītos dižkokus, kā arī apzināt jaunus.  

Sadarbojoties biedrības “Gaiķu varavīksne“ vadītājai, kura arī ir Gaiķu novadpētniecības krātuves 

vadītāja, Bibliotēkas vadītājai un brīvprātīgajiem tika mērīti dižkoku apkārtmēri, noteiktas 

atrašanās koordinātas, veikti pieraksti un fotografēts. Pirms ieceres realizēšanas domu biedru 

grupa tikās praktiskā nodarbībā “Dižkoku mērīšana”, kurā dabas aizsardzības pārvaldes speciālisti  

- Vecākā valsts vides inspektore Ingrīda Klane un vecākais eksperts Andis Strungs stāstīja un 

praktiski dabā parādīja , kas jāievēro , lai rādījumi un mērījumi būtu pareizi. 

http://www.gaiki.lv/


12 

 

Realizējot projektu: 

 pagastā  tika uzskaitīti 54 dižkoki (ozoli - 37, dažādu koku sugas – 17), potenciālie dižkoki 

– 19 (ozoli -16, dažādas koku sugas – 3), 

 dižkoku atrašanās vietas tika atzīmētas Gaiķu pagasta kartē un papildinātas ar tabulām , 

kurās ir uzskaitīti dižkoku un potenciālo dižkoku nosaukumi, atrašanās koordinātas un 

apkārtmēri, 

 izveidota foto izstāde “Gaiķu pagasta vēstures liecinieki  dižkoki”, 

 informācija par dižkokiem Gaiķu pagastā ir saglabāta nākotnei. 

Apkopotie dati tika nosūtīti Dabas aizsardzības pārvaldei, tās darbinieki kokus pārmērīs un 

reģistrēs dabas datu bāzē “Ozols”.  

Bibliotēkā izliktas novadpētniecības izstādes no Gaiķu novadpētniecības krātuves. 

 Foto izstāde un apraksti par Gaiķu pagasta mājām 

 Apkopotie Gaiķu pagasta vietvārdi 

 Apkopotie materiāli par zudušam mājām un fermām pagastā 

 Gaiķu pagasta karte ar atzīmētām zudušām un esošām mājām pagastā 

 Foto izstāde “Gaiķu pagasta vēstures liecinieki – dižkoki” 

 Gaiķu pagasta karte ar atzīmētām dižkoku atrāšanās vietām, koordinātām, izmēriem un 

nosaukumiem. 

 

 

9. Projekti 

 

Pārskata periodā projektizstrāde nav veikta. 

 

10. Publicitāte 

Lai informētu sabiedrību par aktivitātēm bibliotēkā, izmantots laikraksts Saldus novadam “Saldus 

Zeme": 

Šaule, Līga. Aicina mācīties noteikt dižkokus : [par gaidāmajām nodarbībām "Dižkoku mērīšana" 

Gaiķu pagastā (Saldus novads)] / Līga Šaule. - (Izklaide. Daba) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. 

- Nr. 75 (9037) (2022, 1., 2. jūlijs), 12. lpp.  

Šaule,Līga . Mēra vēstures lieciniekus : [par dižkoku uzmērīšanu Gaiķu pagastā (Saldus novads)] 

/ Līga Šaule ; tekstā stāsta vides inspektore Ingrīda Klane un eksperts Andis Strungs ; Līgas Šaules 

fotogrāfija. - (Dzērveņstīga) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 78 (9040) (2022, 8. jūlijs), 

5. lpp. : fotogrāfija.  

Šaule, Līga. Gaiķos jāturpina meklēt diženos : [par biedrības "'Gaiķu varavīksne" īstenoto 

projektu Gaiķu pagastā (Saldus novads)] / Līga Šaule ; tekstā stāsta biedrības pārstāve Inese Gulbe-

Rodionova ; foto no biedrības "Gaiķu varavīksne" albuma. - (Vide. Iespējas) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 139 (9101) (2022, 1. decembris), 8. lpp. : fotogrāfijas. 



13 

 

Vilmane, Ieva. Jauniešu asprātības par Andreju Upīti : [par Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas 

nodaļas studentu darbu izstādi "Andrejs Upīts portretos" Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkā (Saldus 

novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Satiķu bibliotēkas vadītāja Liene Bartkus un Gaiķu Tautas 

nama vadītāja Kristīna Vecpuise ; Ievas Vilmanes foto. - (Kultūra. Ziņas) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3072. - Nr. 145 (9107) (2022, 15. decembris), 5. lpp. : fotogrāfija.  

 Informācija par Bibliotēku pieejama Saldus Novada bibliotēkas mājas lapā 

https://biblioteka.saldus.lv/ 

 

 Aktuālākā informācija tika ievietota sociālajā tīklā “Facebook” (Satiķu bibliotēka) 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063643413493 

Informācija par aktivitātēm bibliotēkā tika izlikta pagastā izvietotajos informācijas stendos. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbībā ar Gaiķu novadpētniecības krātuvi veiktās aktivitātes Bibliotēkā: 

 lekcija “Cilvēki un koku mijiedarbība”, lektore dziedniece un koku enerģētikas pētniece 

Daiga Šķiņķe, 

 lekcija un praktiska nodarbība “Dižkoku mērīšana”. 

 

Sadarbībā ar Gaiķu pagasta  Tautas nama kultūras pasākumu organizatori veiktās sadarbības 

aktivitātes: 

 Dzejas dienām veltīts pasākums “Kā uzburt dzejoli” ar Ievu un Maratu Samauskiem Gaiķu 

pamatskolā. 

 Dzejas dienām veltīts pasākums “Miglā asaro logs” un Aleksandra Čaka fotogrāfiju 

izstādes atklāšana. Tikšanās ar A. Čaka galveno krājuma glabātāju Solvitu Elertu. 

Fotogrāfiju izstāde no Aleksandra Čaka muzeja. 

 Skolēnu rudens brīvlaikā “Spēļu pēcpusdiena” bibliotēkā un radošā nodarbība “Helovīna 

dekori”. 

Sadarbībā ar Gaiķu pagasta  Tautas nama kultūras pasākumu organizatori un Andreja Upīša 

Memoriālā muzeja pārstāvjiem: 

 Pasākums “Andrejam Upītim – 145” un Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļas 

studentu darbu izstādes “Andrejs Upīts portretos” atklāšana. 

 

 

 

 

https://biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063643413493


14 

 

12. Pielikumi  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no pasākuma “Kas tas par dzeltenu, apaļīgu lāci, zāģa skaidām galvā?” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no bibliotekārās stundas “Grāmatu pasaulē” 



15 

 

Foto no radošās nodarbības “Helovīnu dekori”                    Foto no Spēļu pēcpusdienas 

 

 

 

 

Foto no bibliotekārās stundas “Piedzīvojums bibliotēkā” 

 

 



16 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no dzejas dienām veltīta pasākuma “Kā uzburt dzejoli?” ar Ievu un Maratu Samauskiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no pasākuma “Andrejam Upītim-145” un Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļas 

studentu darbu izstādes “Andrejs Upīts potretos” atklāšana.  



17 

 

Gaiķu pagasta karte ar atzīmētiem dižkokiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raganiņu salidojums bibliotēkā 

 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas vadītāja: Liene Bartkus 

 

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 


